有關內政部都市計畫委員會於 109 年 11 月 10 日第 980 次

會議紀錄決議四(一)有關政商混合區部分，建議可依實際發展需

求調整變更為適當分區，以符實際。為因應現行計畫發展需求，

政商混合區名稱已不符時宜，故本次配合檢討變更分區名稱。

(四) 配合國家住宅及都市更新中心，提供興辦社會住宅之土地

本次個案變更將配合國家住宅及都市更新中心，將配合提供

約 15,000 平方公尺作為興辦社會住宅之基地，可提供弱勢、低

收入民眾居住需求，達到保障居住權益之效益。

(五) 政商混合區與中心商業區及住宅區容許使用差異較小

現行計畫中，政商混合區可做住宅、日用品零售或服務業、

一般零售或服務業等相關使用，與未來變更之中心商業區、住宅

區使用類別上差異較小，將不會造成與計畫範圍周邊發展產生落

差。

12

二、 變更內容

變更淡海新市鎮特定區主要計畫位置、面積分別如表 5及圖 7

所示，變更前後土地使用面積如表 6所示。

表5 變更內容綜理表

變更
位置

變更內容

變更理由 原計畫

（公頃）

新計畫

（公頃）

政 商
混 合
區

政商

混合區
（5.66）

中心

商業區
（5.08）

1. 配合淡海輕軌綠山線已於 107 年 12 月

24日通車，商業發展需求增加，故配合

重大建設之開發及實際發展需求，檢討

政商混合區並增加土地容許使用項目，

促進公有土地活化利用

2. 配合內政部都市計畫委員會於 109年 11

月 10日第 980次會議紀錄決議四(一)有

關政商混合區部分，建議可依實際發展

需求調整變更為適當分區，以符實際。

為因應現行計畫發展需求，政商混合區

名稱已不符時宜，故本次配合檢討變更

分區名稱並調整使用分區為中心商業區

及住宅區。

3. 現行計畫中，政商混合區可做部分商業

及住宅使用，本次配合檢討適當分區名

稱變更為中心商業區，並針對社會住宅

需求特性調整相關規定，與未來變更之

中心商業區、住宅區使用類別上差異較

小，將不會造成與計畫範圍周邊發展產

生落差。

住宅區

(0.58)

註 1：凡本次變更案未指明變更部分，均應以原核定計畫為準。

註 2：表內所載面積應以實際地籍分割測量面積為準。

13

圖7 變更內容示意圖

註：凡本次變更案未指明變更部分，均應以原核定計畫為準。

資料來源：本計畫繪製。

14

表6 變更淡海新市鎮特定區主要計畫(政商混合區變更為變更中心商業區及住宅區)案

變更前後面積對照表

項目
變更前計畫
面積(公頃)

增減面積

(公頃)

變更後

計畫面積

（公頃）

佔計畫總面積
百分比(%)

土地使
用分區

住宅區 692.25 +0.58 692.83  39.62

住宅區(附) 0.45  0.45 0.03
中心商業區 84.97 +5.08 90.05  5.15
海濱商業區 31.54  31.54 1.80
鄰里商業區 13.60  13.60 0.78
政商混合區 5.66 -5.66 0.00  0.00
產業專用區 101.85  101.85 5.82

行政區 1.02  1.02 0.06
文教區 7.08  7.08 0.40
保存區 1.99  1.99 0.11
海濱遊憩區 150.47  150.47 8.60
高爾夫球場專用區 29.90  29.90 1.71
高爾夫球場專用區及公園 13.05  13.05 0.75

私立新埔工專用地 9.46  9.46 0.54
車站專用區 2.94  2.94 0.17
藝術文化專用區 4.39  4.39 0.25
醫療專用區 2.60  2.60 0.15
倉儲批發專用區 3.38  3.38 0.19
電信事業專用區 0.35  0.35 0.02

加油站專用區 0.64  0.64 0.04
第一類型郵政專用區 0.44  0.44 0.03
捷運車站專用區 1.40  1.40 0.08
小計 1,159.43  1,159.43 66.30

公共設
施用地

機關用地 18.94  18.94 1.08
文小用地 32.37  32.37 1.85

文中用地 26.92  26.92 1.54
文高用地 16.29  16.29 0.93
公園用地 105.94  105.94 6.06
體育公園用地 25.08  25.08 1.43
體育場用地 6.36  6.36 0.36